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1. Dispozita té Pérgjithshme
1.1. Baza Ligjore

Kjo rregullore e veganté pércakton kushtet e pérgjithshme Leje Ndértimi pér objektin:
"Ndértimi i institucionit pér edukim dhe rehabilitim t& t& miturve", me vendndodhje né Mézez,
Bashkia Tirang, me subjekt zhvillues shoqéring Ministria e Drejtésis€, bazuar né:

e Ligjin Nr. 107/2014, daté 31.07.2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”,
i ndryshuar nenit 7 dhe neni 28.

e Vendimin Nr. 408, dat&é 13.05.2015 t& Ké&shillit t¢ Ministrave “Pé&r miratimin e
rregullores sé& zhvillimit t& territorit”, i ndryshuar.

e Plani i Pérgjithshém Vendor Tirang, Bashkia Tirané.

1.2. Pérshkrim i zonés sé studiuar

Prona ndodhet prang aksit rrugor Tirané — Qendra administrative Kashar ( rreth 7 km larg
gendrés sé Tiranés), né aférsi t&€ zonave t& banuara. Rruga hyrése pér né proné &shté e pa
asfaltuar dhe konstatohen démtime té shtresave rrugore ekzistuese, ka njé largési prej 150 ml
nga rruga e asfaltuar e zonés s& banuar.

Aktualisht né keté proné& ndodhen disa godina t& ish repartit ushtarak por t& cilat vlerésohen
shumé t& amortizuara dhe té papérshtatshme pér rindértimin e tyre né& funksion t€ Institucionit
t& Kufizimit t& lirisé pér t& mitur. Prona zhvillohet né njé sipérfaqe prej 89530.35 m2 me numér
pasurie 120, zona kadastrale 3866.
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Fig. 1 Vendndodhja e pronés.




2. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor

2.1. Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Zona bén pjesé né dokumentin e Planit t& pérgjithshém vendor t& Bashkisé Tirané. Studimi
ésht¢ komform rregullores dhe kritereve t& Planit t& Pérgjithshém Vendor, Nr.l daté
14.04.2017.

Fig. 2 Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés.

2.2. Seti i fragmenteve & hartave té PPV pér zonén né zhvillim

Duke u bazuar né rregulloren e planit t& pérgjithshém vendor t& Bashkisé Tirang, t& miratuar
prané Késhillit Kombétar t& Territorit, me Nr. Vendimi I, daté 14.04.2017, “Pér Miratimin e
Planit t& Pérgjithshém Vendor, Bashkia Tiran&”, pér zonén e interesit, jané vler&suar dhe
respektuar kategorité e pérdorimit t& tokés q propozon plam

ME poshté paraqiten t& gjitha hartat nga Plani i Pergjlthshem Vendor i Bashkis€ Tirang, 2030,
né t€ cilat mendohet se propozimi i projektit: “Ndertlmi ‘i institucionit pér edukim dhe
rehabilitim t& t& miturve”, prezantuar né dosierin e pro_]eku; bashkéhdhur, do t& jet& funksional
dhe né pérputhje me kerkesat e zhvillimit t& zonés né t& ardhmen, Sheshi'né studim i pérket
njésisé strukturore KA/173.
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Fig.. 3 Harta ¢ zonave, poleve, korridoreve ekonomike té propozuar, ekstrak Bashkia Tirané.
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Fig. 4 Harta e njésive strukturore, ekstrakt i PPV Bashkia Tirané.




Fig. 1 Rrjeti rrugor dhe vendparkimet publike té propozuara, ekstraktuar nga PPV Bashkia Tirané. &Tﬁ " 3
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3. Analiza e Gjendjes Ekzistuese

Zona né t& cilén propozohet ndérhyrja, shfaget e vecuar nga pjesa rezidenciale, dhe e rrethuar
me hapésira t€ gjelb&ruara. Gjithashtu brenda parcelés, ekzistojne disa tunele té& cilat mund té
pérdoret pér ktjimin e aktiviteteve t& ndryshme lidhur me tipologjiné e propozuar..

Sipérfagja pronés: 89530.35 m2
Numeér pasurie: 120

Zoné Kadastrale: 3866

4. Rregullat e Zhvillimit té Territorit
4.1. Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Programi i organizon funksionet ne menyre qe institute te funksionoje si nje kompleks I
shperndare me hapesira rekreative.

Kompleksi pérb&het nga modulet e fjetjes, pér kategorité : femsa, m'-e‘shkuj, t€ dénuar me regjim
t€ mbyllur, 18-21 vjecar, nga administraté né& hyrje t& kompleksat, e cila pérfshin zyrat e
nevojshme si dhe sallat e mbledhjes apo te gjyqit.
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Gjithashtu objekt q& pérfshihet né institut &shté gendra pol'ifunksiohalé me ambjentet sportive
t& mbyllura, mensa, qéndra shéndetésore, biblioteka dhe hapésira takimi me prindérit.

Fig. 7 Aksonometri e objektit.




4.2. Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

Objektet karakterizohen nga pérdorimi i materialeve bazé, duke punuar mé& s€¢ shumti me
volumetring. Objektet pérb&éhen nga veshja kapoté, s& bashku me volumet mé sociale t& cilat
jan& né formé& box xhami. Element identifikues pér objektet, jané hijézuesit vertikale dhe
kornizat e carjeve me njé paleté t& caktuar ngjyrash.

Fig. 8 Zhvillimi i fasadés.

Fig. 9 Imazh i fasadés.




Volumetria

Shpérndarja né zoné€ e objekteve pérberese te insitutit, vjen si rezultat i analizimit te disa
faktoréve si nevoja pér aférsiné me administratén, nevoja pér siguri/mirégenie té t& miturve,
akseve te kalimit.

Shpérndarja vjen sipas skemés kréhér, ku né hyrje t& kompleksit pozicionohet administrata,
dhe pas rrethimit t& paré vendosen objektet e fjetjes dhe qendra polifunksionale.

Objektet shfagen té thjeshta ne volumetri, me disa térheqje dhe zgavrime né katet e sipérme,
por duke bashkuar module t& ndryshme, pér t&¢ maskimizuar hapésirat e pérbashkéta, dhe pér
t€ krijuar zona me tematika t& ndryshme.

Fig. 10 Vizualizim i objektit.

TREGUES TEKNIK:
Nr. pasurie: 120 Zona Kadastrale: 3866

Distancat nga kufiri i pronés:

Veri: 35.3m dhe 34.1m per objektin 3, 1 kat nga kufiri i prones
58.6m dhe 58.2m per objektin 2, 1 kat nga kufiri i prones
30.6m dhe 48.4m per objektin 1, 2 kate nga kufiri i prones

Lindje: 25.8m dhe 31.7m per objektin 2, 1 kat nga kufiri i prones
81.7m dhe 90.7m per objektin 4, 2 kate nga kufiri i prones
38.8m dhe 43.5m per objektin 5, 1 kat nga kufiri i prones AT
73m dhe 81.3m per objektin 6, 3 kate nga kufiri i prones et

Jug: 115.4m dhe 117.4m per objektin 6, 3 kafe g}%akuﬁrl i prones ' :

: 132.6m dhe 136.2m per objektin 7, 1 kdﬁfﬁ kuﬁrlxivfir@nes‘ ¥

Perendim: 77.8m dhe 114.6m per objektin 7, 1 kat'nga'kufiri i prones
124.2m dhe 112.7m per objektin 4, 2 katg:nga kufirii-prones
37.5m dhe 46.4m per objektin 3, 1 kat nga kufiri i prones




PLANI I SISTEMIMIT

Aksesi n€ parcel€ krijohet né pjesén veriore t& zonés, duke krijuar disa fasha me akses-kontroll
né varési t€ sigurisé s&¢ objektit. Hyrja realizohet me objektin e rojes, ku fasha e paré &shté &
ajo e parkimit, m& pas aksesi pér né administraté, dhe nga pika e dyté e kontrollit né zonén e
objektit polifunksional, i cilet lidhet me objektet e fjetjeve.
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Fig. 13 Shpérndarja e objekteve.




KATET E BANIMIT

Objekti i administratés pozicionohet prané hyrjes né kompleks.

Administrata &sht€ e zhvilluar né 2 kate. N& nivelin e paré me ané t& njé carjeje térthore béhet
shpérndarja né pjesén arkivore t& objektit dhe né sallat e mbledhjes, zyrat e drejtuesit dhe té
specialistéve, si dhe né sallat e gjyqit.

Niveli i dyté zhvillohet sipas skemés lineare, me hapésira kalimi dhe atrium n& géndér, dhe né
dy faqet gjatésore pozicionohen hapésirat e mbledhjes, zyrat e komisareve, operatorét,
specialistét, arkiva, burimet njerézore si dhe njé snack bar.
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Qendra polifunkisonale, e cila shérben dhe si piké referimi apo kompozicionale pér institutin,
strehon njé séré funksionesh né lidhje me aktivitete t& ndryshme té t& miturve.

Né katin pérdhe, me ané t& njé€ hyrjeje dhe njé ambjenti prités gendror, shpérndahen funksionet
si salla e lojrave apo palestra, ambjentet e atelieve/laboratoréve né krahun verior t& objektit
pasi kang& nevoj& pér ndricim difuz, dhe n€ dy krahét e tjeré hapésirat e klasave.

NE& katin e paré, zhvillohet mensa né jug dhe gendra shéndetésore, ndérsa né krahun tjetér
ambjentet e psikologéve dhe t& takimit me prindér, biblioteka dhe ndenja e hapur.
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Moduli I fjetjes te grupit 18-21 vjecar dhe atij me regjim te mbyllur kane ne njetjen skeme
planare lineare, shperndarje me ane te nje korridori gendror te hapesirat e fjetjes.

Moduli I regjimit te mbyllur zhvillohet ne 3 kat, 16 dhoma fjetjéje individuale ne kat. Ky modul
vepron si I ndare nga kompleksi, me rrethimin dhe security te veten si dhe terrenet sportive
personale.

Moduli 18-21 vjecar zhvillohet ne 1 kat, me 16 dhoma fjetjeje.
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Modulet e fjetjes se femrave dhe meshkujve, ne ndryshim nga modulet e meparshme, perfshine
dhe ambjentin e takimeve me prinder, apo hapesirat rekreacionale ne objekt.

Objekti I femrave permban 16 dhoma te shtrira ne 1 kat.

Objekti I meshkujve permban 32 dhoma te shtrira ne 2 kate.
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4.3. Pércaktimi itreéuesve pér zhvillim té projekt-propozimit
TREGUESIT E ZHVILLIMIT Ti PROJEKTIT
Sipérfaqe e pérgjithshme e truallit: 89530.35 m2
Sipérfaqge e truallit q& pérdoret pér zhvillim: 89530.35 m2
Sipérfage e truallit e z&n& nga struktura (gjurma): 6169.75 m2
Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit: 9981.80m2
Koefigenti i shfrytézimit t& truallit pér ndértim:
7%
Koefigenti i shfrytézimit t& truallit p&r rrugé dhe hapsira publike: 93%
Intensiteti i nd&rtimit: 0.12
Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés s& sistemimit: 10.80 m
Numri i kateve mbi toké: 3

Numri i kateve nén toké: 0




4.4. Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / vendparkimet

Hapésirat rreth e p&rqark objekteve, jan& brenda normave pér garantimin e njé garkullimi
normal t& kémbésoréve dhe pér t& siguruar akses né raste emergjencash.
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Fig. 17 Aksonometri zona dhe kalimet.
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Fig. 18 Plansistemim.




5. Rregullat e Rrjeteve t& Infrastrukturés

Aksesueshméria né prone me infrastrukturén rru

gore do t& arrihet nga rruga ekzistuese né
krahun verilindor t& parcelés,
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Fig. 18 Planvendosje.
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